Дело № 5-61-601/18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2018 г                                                                                    пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Артюх Людмилу Николаевну,
(данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты). Артюх Л.Н причинила телесные повреждения гр. (данные изъяты)   кровоподтек области левой глазницы, который согласно акта (данные изъяты)  судебно-медицинского освидетельствования от (данные изъяты)  не причинили вреда здоровью потерпевшей.
         В судебном заседании Артюх Л.Н. свою вину в совершении административного правонарушения не признала. Пояснила суду, что  (данные изъяты) является её соседкой, она держит десять коров и привязывает их так, что они оказываются на ее территории. Соседка стала ломать двери, стучать, кричать, чтобы вышел её муж. Она решила, что не стоит её бояться  и в этот момент  (данные изъяты)  схватила её и стала избивать. Она соседку не била.
	Потерпевшая  (данные изъяты) пояснила, что с Артюх Л.Н. они соседи. Вначале отношения были хорошие, теперь стали плохие, поскольку соседка перерезала канаты у её тёлок и молотом перебила щеку её телке. Вечером она побежала загонять своих телок, а одну не могла найти, поэтому пробегая мимо дома Артюх Л.Н. кричала ей, чтобы та искала её телок. Соседка выбежала и палкой ударила её в висок, а она её не била, а оттолкнула,  сказала, что она за все ответит и побежала дальше.
	Участковый уполномоченный полиции ОМВД РФ по Ленинскому району  (данные изъяты) составивший протокол об административном правонарушении, в судебном заседании пояснил, что административное расследование по делу не проводилось. Свидетелей произошедшего нет.
Выслушав пояснения Артюх Л.Н., потерпевшую (данные изъяты) , участкового уполномоченного полиции ОМВД РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  составившего протокол об административном правонарушении, изучив и исследовав материалы дела, суд считает, что вина Артюх Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств.
Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Оценивая все доказательства в совокупности, суд в качестве доказательств по делу принимает:  (данные изъяты) об административном правонарушении  ( л.д.2), рапорт оперативного дежурного ОМВД РФ по Ленинскому району ( л.д.5), протокол принятия устного заявления  (данные изъяты) (л.д.6), сведения о привлечении Артюх Л.Н к административной ответственности – не привлекалась ( л.д.10), акт судебно-медицинского освидетельствования(данные изъяты) , из которого следует, что гр. (данные изъяты)  были причинены следующие телесные повреждения: кровоподтек области левой глазницы, который мог образоваться в результате однократного травматического воздействия тупого предмета с ограниченной поверхностью, не исключено, что  (данные изъяты) Кровоподтек не повлек за собой кратковременного расстройства здоровья, не вызвал незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинил вреда здоровью. ( л.д.12-13).
      Также  суд принимает во внимание показания потерпевшей Лиман Т.Н.
       К пояснениям Артюх Л.Н. суд относится критически, поскольку у суда не оснований ставить под сомнение выводы акта судебно-медицинского освидетельствования (данные изъяты)  и показания потерпевшей  (данные изъяты)
      Таким образом, действия Артюх Л.Н.   правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия Артюх Л.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Артюх Л.Н. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность Артюх Л.Н., которая инвалидом не является, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, её материальное положение, степень её вины, отсутствие отягчающих и смягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание, что Артюх Л.Н. ранее к административной ответственности не привлекалась, а потому учитывая, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.1.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать винновой Артюх Людмилу Николаевну, (данные изъяты)  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Отдел МВД России по Ленинскому району), банк получателя – Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК банка получателя – 043510001, ИНН получателя – 9111000524, КПП получателя  – 911101001, бюджетная классификация – 18811690050056000140, ОКТМО – 3562740, УИН 18880491180002442284.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                              И.В. Казарина
Республики Крым